MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e oito, às oito horas nas dependências da 1

Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, sob a presidência do Magnífico 2

Vice-Reitor, Professor Wedson Desidério Fernandes, em atendimento à Convocação n 3

01/2008 reuniu-se o Conselho. Presentes os Conselheiros: Prof. Cláudio Alves de 4

Vasconcelos – Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, Profª. Rita de Cássia 5

Aparecida Pacheco Limberti, Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis, Profª. 6

Silvana de Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Prof. Sidnei Azevedo de 7

Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Eudes Fernando Leite e Silvana de Paula 8

Quintão Scalon - Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; Prof. 9

Adauto de Oliveira Souza, Prof. João Dimas Graciano, Prof. Rosemar José Hall – 10

representantes da Câmara de Graduação; Profª. Marlene Estevão Marchetti- Representante 11

Docente; Maria Aparecida dos Reis Alcântara - Representante Técnico-administrativo. Não 12

houve representação discente pelo fato de ter vencido os mandatos e ainda não estar 13

regularizado junto ao Conselho. Faltaram e justificaram ausência os seguintes conselheiros: 14

Prof. Damião Duque de Farias – Reitor; Profª. Marilda Moraes Garcia Bruno e Prof. 15

Rogério Silva Pereira – representantes da Câmara de Extensão e Cultura; Profª. Rozanna 16

Marques Muzzi – representante da Câmara de Ensino de Graduação; Olga de Almeida 17

Bachega e Vicência Deusdete Gomes dos Santos – representantes técnicos-administrativos.  18

O Presidente em exercício declarou aberta a reunião, passando em seguida ao único item da 19

pauta. 1. Aprovação dos Programas de Pós-Graduação – E apreciação. a) Parecer nº. 20

48/2008 – Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras – Áreas de Concentração: 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

Literatura e Práticas Culturais; Lingüística e Transculturalidade, da Faculdade de 22

Comunicação, Artes e Letras da UFGD. O Curso será desenvolvido com carga horária total de 23

510 horas e 20 vagas. A Câmara de Ensino de Pós-Graduação foi de parecer favorável com 24

ressalvas, manifestando preocupação com as duas áreas de concentração.   A conselheira Rita 25

disse que “na área de Letras existe uma divisão natural que é lingüística e literatura e que existe 26

uma clientela para essas duas áreas do conhecimento. Ressaltou que se o programa não abrisse 27

para as duas áreas ele já iniciaria deficitário. Disse também acreditar que o projeto seja 28

aprovado sem nenhum problema levando-se em consideração que os argumentos apresentados 29

por sua não aprovação, na primeira vez que foi encaminhado já foram sanados”. Após 30

discussões foi colocado em votação, o qual foi aprovado sem ressalva, conforme Resolução nº. 31

33/CEPEC/2008. b) Parecer nº. 49/2008 – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 32

Ciência e tecnologia Ambiental – Áreas de Concentração: Ciência Ambiental e Tecnologia 33

Ambiental, da faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia da UFGD. Em apreciação. O Curso 34

será desenvolvido com carga horária total de 300 horas e 20 vagas. A conselheira Marlene 35

destacou que o programa já havia sido encaminhado no ano passado e não foi aprovado na 36

Capes devido à instalação física da Faculdade. O presidente manifestou a preocupação com 37

relação à carga horária. A conselheira Marlene disse que é possível sugerir seis créditos na 38

Dissertação. Aprovado por consenso a sugestão da conselheira, ficando o curso com 390 horas. 39

Em votação o Parecer. Aprovado conforme Resolução nº. 34/CEPEC/2008. c) Parecer nº. 40

50/2008 – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia – Área de Concentração: 41

Produção Animal, da Faculdade de Ciências Agrárias da UFGD. Em apreciação. O Curso será 42

desenvolvido com carga horária de 390 horas e 15 vagas. A conselheira Marlene disse que será 43

proposto também neste programa, contar seis créditos na Dissertação, o curso ficará então com 44

450 horas.  Em votação o parecer. Aprovado conforme Resolução nº. 35/CEPEC/2008. d) 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Parecer nº. 51/2008 – Curso de Doutorado em História – Área de Concentração: História, 46

Região e Identidades, da Faculdade de Ciências Humanas da UFGD. Em apreciação. O Curso 47

será desenvolvido com carga horária total de 1200 horas e 10 vagas. O conselheiro Eudes 48

destacou que o curso está dentro do programa de expansão da Universidade e que houve 49

investimento na bibliografia e na contratação de docentes. Em votação o parecer. Aprovado 50

conforme Resolução nº. 36/CEPEC/2008. e) Parecer nº. 52/2008 – Curso de Pós-Graduação 51

Lato Sensu – Especialização em Segurança Pública e Cidadania, a ser oferecido pela Faculdade 52

de Direito da UFGD. Em apreciação. O Curso será desenvolvido com carga horária total de 53

360 horas e 40 vagas. A conselheira Marlene disse que o curso é especifico para capacitar os 54

servidores do Ministério Público Federal e o Curso de Direito da UFGD, receberá o valor de 55

duzentos mil reais para coordenar. O conselheiro Rosemar propôs destinar 10% das vagas aos 56

servidores técnicos administrativos da universidade, para ficar de acordo com o estabelecido 57

nas Normas de Pós-Graduação da UFGD. O conselheiro Adauto reforçou a proposta do 58

conselheiro ampliando o número total de vagas para 44. Em votação o parecer com a proposta 59

do conselheiro Rosemar. Aprovado, conforme Resolução nº. 37/CEPEC/2008. Nada mais 60

havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às oito horas e cinqüenta minutos. E para 61

constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada 62

conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 28 de março de 2007. 63

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 64

Wedson Desidério Fernandes____________________________________________________ 65

Cláudio Alves de Vasconcelos___________________________________________________ 66

Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti_________________________________________ 67

Silvana de Abreu______________________________________________________________ 68

Sidnei Azevedo de Souza_______________________________________________________ 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

Eudes Fernando Leite_________________________________________________________ 70

Silvana de Paula Quintão Scalon________________________________________________ 71

Adauto de Oliveira Souza______________________________________________________ 72

João Dimas Craciano__________________________________________________________ 73

Rosemar José Hall____________________________________________________________ 74

Marlene Estevão Marchetti______________________________________________________ 75

Maria Aparecida dos Reis Alcântara______________________________________________ 76